realidade o prazo era de apenas 30 dias para que houvesse resposta negativa ou positiva.

Perceba que houve a resposta administrativa positiva meses após o requerimento
administrativo, e consequentemente após a propositura da ação.

Assim, tendo em vista que a promovente recebeu administrativamente o pagamento de
R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) referente a invalidez permanente em caráter
médio (50%), indenização esta equivalente a lesão sofrida, não há pois necessidade da presente
ação ser continuada.
            Por esta razão, a parte AUTORA vem requerer a extinção do processo sem resolução de

[...]

desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., objetivando o recebimento do

seguro gerido pela ré.

Após intimada, a parte autora informou que, no curso da presente contenda,  "(...) recebeu administrativamente o

pagamento de R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) referente a invalidez permanente em caráter médio

(50%), indenização esta equivalente a lesão sofrida, não há pois necessidade da presente ação ser continuada(...)".

Vieram os autos conclusos. 

É o relatório. FUNDAMENTO e DECIDO.
O art. 319 do CPC declina os requisitos da petição inicial, não sendo estes os únicos existentes.